Ofício nº 233/2025
Ibitinga, 21 de março de 2025.

Resposta  ao  requerimento  nº  66/2025,  dos  Vereadores  Murilo  Bueno,  Célio  Aristão,
César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Rafael Barata, Ricardo Prado, Zé
Rocha

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  66/2025,  da
Câmara Municipal, referente aos pontos de ônibus no Bairro Planalto Paraíso I.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 70/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:2

1:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0C
3-

3B
22

-6
59

1-
8C

55
.

Pag. 1/3

Resposta ao Requerimento Nº66/2025 da Câmara Municipal

1) É possível a implantação de local adequado, com assentos cobertos, para as pessoas que
aguardam ônibus ou qualquer transporte público, nos dois “pontos de ônibus” existentes no
bairro PLANALTO PARAÍSO 1?

Após visita técnica no local, percebeu-se a necessidade de instalação de ponto de ônibus

devidamente coberto com assentos.

2) Em caso positivo, quando será realizada a benfeitoria em questão?

Após haver previsão orçamentária.

3) Se não, o que impede a adoção desta benfeitoria?

Será providenciado.

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:2

1:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0C
3-

3B
22

-6
59

1-
8C

55
.

Pag. 2/3

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

90
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

09
:2

1:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0C
3-

3B
22

-6
59

1-
8C

55
.

Pag. 3/3